
 

Taviano  

 

 

Città dei Fiori 
(Lecce – Italy) 

 
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°.  148 del  03/06/2020

OGGETTO: CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEI PARCHEGGI A PAGAMENTO SU AREE PUBBLICHE NEL

COMUNE DI TAVIANO.  CONTRATTO REP.  N.  1970  DEL 27.03.2017,  REGISTRATO A CASARANO IN

DATA 11.04.2017 AL N. 144. EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID – 19. ULTERIORE PROROGA

SOSPENSIONE SOSTA A PAGAMENTO. ATTO DI INDIRIZZO. DETERMINAZIONI.

L’anno 2020 il giorno 03 del mese di Giugno alle ore 13:30 nella sala delle adunanze del Comune,
si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei sigg. 

CARICA COGNOME E NOME Presente/Assente

Sindaco TANISI Giuseppe
P

Vice Sindaco PELLEGRINO Giuseppe Francesco
P

Assessore STEFANELLI Serena
P

Assessore STEFANO Marco
P

Assessore LEZZI Francesco
A

Assessore CORNACCHIA Paola
P

Partecipa il Segretario Generale  Vice Segretario TRIANNI Francesco

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l’argomento in oggetto.

Pareri ai sensi dell’art.49 - D.lgs. n.267/2000

Regolarità Tecnica
Parere: Favorevole
Data: 03/06/2020

Responsabile Settore 
 Tommaso RAINO'

Regolarità Contabile
Parere: 
Data: 

Responsabile Servizio Finanziario
 

Verbale letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco
  TANISI Giuseppe

Il Segretario Generale
  Vice Segretario TRIANNI Francesco

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
4

8
/2

0
2

0
 d

e
l 0

3
/0

6
/2

0
2

0
O

g
g

e
tto

: C
o

n
ce

ss
io

ne
 d

el
la

 g
e

st
io

n
e

 d
ei

 p
a

rc
h

eg
g

i a
 p

a
ga

m
e

n
to

 s
u

 a
re

e
 p

u
b

bl
ic

he
 n

el
 C

o
m

u
n

e
 d

i T
a

vi
a

n
o

. C
on

tr
a

tto
 R

e
p

. 
n

. 
19

7
0

 d
el

 2
7

.0
3

.2
0

1
7

, 
re

g
is

tr
a

to
 a

 C
a

sa
ra

n
o

 in
 d

a
ta

 1
1

.0
4

.2
0

1
7

 a
l n

. 
1

4
4.

 E
m

e
rg

e
n

za
 e

pi
d

e
m

io
lo

gi
ca

 d
a

 C
O

V
ID

 –
 1

9
. 

U
lte

ri
o

re
 

p
ro

ro
g

a
 s

o
sp

e
n

si
o

n
e

 s
o

st
a

 a
 p

a
g

a
m

e
n

to
. 

A
tto

 d
i i

n
di

ri
zz

o
. D

e
te

rm
in

a
zi

o
ni

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: T
A

N
IS

I 
G

IU
S

E
P

P
E

 -
--

 F
ra

n
ce

sc
o

 T
ri

an
n

i



Oggetto:  Concessione della gestione dei  parcheggi a pagamento su aree pubbliche nel Comune di
Taviano. Contratto Rep. n. 1970 del 27.03.2017, registrato a Casarano in data 11.04.2017 al
n. 144. Emergenza epidemiologica da COVID – 19. Ulteriore proroga sospensione sosta a
pagamento. Atto di indirizzo. Determinazioni.  

Il Sindaco dà atto che la riunione odierna, così come quelle future, si svolge nella piena osservanza delle
disposizioni governative in tema di prevenzione e contenimento della epidemia “Covid-19”.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE: 

- con delibera di Giunta Comunale n. 322 del 01.12.2016 si regolamentavano le zone della città con
soste  a  pagamento,  definendone gli  orari  di  applicazione  della  stessa,  le  tariffe  da applicare,  le
esenzioni ed agevolazioni;

- con lo stesso atto giuntale si  dava atto di indirizzo ai  competenti  organi  gestionali  di avviare le
procedure di gara per l’affidamento all’esterno del servizio di gestione delle soste a pagamento per
tre anni;

- con determina dirigenziale del Responsabile del Settore Polizia Municipale n. 994 del 07.12.2016 si
approvava il capitolato di appalto, fornendo alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Jonica
Salentina le indicazioni per la predisposizione del Bando e del Capitolato di Gara;

- con  altra  determina  dirigenziale  del  Responsabile  del  Settore  Polizia  Municipale  n.  69 del
07.02.2017 si  aggiudicava  definitivamente  il  servizio  di  gestione  delle  soste   a  pagamento  alla
Società “SIS Segnaletica Industriale S.r.l.”, con sede legale in Corciano (PG) alla Via T. TASSO
n. 12, P. I.V.A.: 00162020549, alle condizioni di cui al Capitolato di Gara ed ai Verbali n. 1, 2 e 3
approvati con determina della C.U.C. n. 3 del 02.02.2017;

- in data 27 marzo 2017 è stato sottoscritto il contratto con la “SIS Segnaletica Industriale S.r.l.”,
Rep. n. 1970, registrato a Casarano in data 11.04.2017 al n. 144, per l’«affidamento in concessione
della Gestione del Parcheggio a Pagamento senza custodia sul territorio comunale, con parcometri
elettronici e servizio di ausiliari del traffico, compresa la manutenzione della segnaletica stradale
orizzontale e verticale»; 

- in data  01.09.2017 veniva sottoscritto il Verbale di Avvio del Servizio, dalla cui data decorrono i
termini contrattuali;

- con Delibera di Giunta Comunale n.  220  del  04.07.2019 si rideterminavano le aree regolamentate
con sosta a pagamento con la rimodulazione delle tariffe e la ridefinizione del canone a favore del
Comune;

PRESO ATTO CHE:

- la Società “SIS Segnaletica Industriale S.r.l.”, con nota via P.E.C. datata 18.03.2020, acquisita agli
atti di questa civica Amministrazione in data 19.03.2020, con Prot. n. 0003581, ha rappresentato la
grave situazione in cui versa la concessione di cui all’oggetto, con particolare riguardo al crollo di
accessi alle aree di sosta, causate dalla diffusione del virus COVID – 19;

- nella stessa nota, l’innanzi citata Società ha richiesto, tra l’altro, “di sospendere temporaneamente la
vigenza  della  sosta  a  pagamento  nel  proprio  territorio  e  con  essa  sospendere  il  rapporto  di
concessione di  cui  all’oggetto,  comunicando sin  d’ora la  nostra disponibilità  ad accettare  tale
proposta, nel caso in cui codesta Spett.le Amministrazione ritenesse di adottarla” ;

- con delibera di Giunta Comunale n.  89 del  20.03.2020, questa civica Amministrazione formulava
atto  di  indirizzo  al  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici,  Manutenzioni  e  Patrimonio  di

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
4

8
/2

0
2

0
 d

e
l 0

3
/0

6
/2

0
2

0
O

g
g

e
tto

: C
o

n
ce

ss
io

ne
 d

el
la

 g
e

st
io

n
e

 d
ei

 p
a

rc
h

eg
g

i a
 p

a
ga

m
e

n
to

 s
u

 a
re

e
 p

u
b

bl
ic

he
 n

el
 C

o
m

u
n

e
 d

i T
a

vi
a

n
o

. C
on

tr
a

tto
 R

e
p

. 
n

. 
19

7
0

 d
el

 2
7

.0
3

.2
0

1
7

, 
re

g
is

tr
a

to
 a

 C
a

sa
ra

n
o

 in
 d

a
ta

 1
1

.0
4

.2
0

1
7

 a
l n

. 
1

4
4.

 E
m

e
rg

e
n

za
 e

pi
d

e
m

io
lo

gi
ca

 d
a

 C
O

V
ID

 –
 1

9
. 

U
lte

ri
o

re
 

p
ro

ro
g

a
 s

o
sp

e
n

si
o

n
e

 s
o

st
a

 a
 p

a
g

a
m

e
n

to
. 

A
tto

 d
i i

n
di

ri
zz

o
. D

e
te

rm
in

a
zi

o
ni

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: T
A

N
IS

I 
G

IU
S

E
P

P
E

 -
--

 F
ra

n
ce

sc
o

 T
ri

an
n

i



richiedere alla Società “S.I.S. Segnaletica Industriale S.r.l.” la sospensione della sosta a pagamento
sino al 30.04.2020;

- con  successiva  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  120 del  30.04.2020,  questa  Amministrazione
comunale formulava atto di indirizzo al Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni e
Patrimonio di richiedere alla Società “S.I.S. Segnaletica Industriale S.r.l.” la sospensione della sosta
a pagamento sino al 02.06.2020 compreso;

CONSIDERATO CHE:

- a seguito dell’emergenza epidemiologica da COVID - 19 il Governo ha emanato un ulteriore DPCM
dell’11/03/2020, seguito da altri analoghi provvedimenti, da ultimo quello datato 26.04.2020, con i
quali si individuavano dettagliate condotte relative agli spostamenti su suolo pubblico, finalizzate al
forte  contenimento  del  contagio,  intendendo  lo  spostamento  solo  per  comprovate  esigenze
lavorative, situazione di necessita, motivi di salute nonché per l’approvvigionamento di beni primari
e  beni e/o prodotti farmaceutici atti alla cura;

- occorre adottare ogni misura necessaria al contrasto ed al contenimento della diffusione del Virus
COVID - 19 nel territorio comunale;

VISTA la dichiarazione di emergenza epidemiologica da Coronavirus – COVID - 19;

RITENUTO che, nelle more del ritorno alle normali condizioni di vita, e fino a che non venga dichiarata
cessata l’emergenza  sul territorio nazionale relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili, sia imprescindibile assicurare ogni sostegno atto a consentire la tutela
degli interessi fondamentali  delle popolazioni,  avuto riguardo in particolare all'integrità della vita ed alla
salubrità dell'ambiente;

RITENUTO  pertanto  di  formulare  atto  di  indirizzo  al  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici,
Manutenzioni e Patrimonio di richiedere alla Società “S.I.S. Segnaletica Industriale S.r.l.” la proroga della
sospensione della sola sosta a pagamento fino al 03.09.2020 compreso;

ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.;

A voti unanimi e palesi,

DELIBERA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI FORMULARE ATTO DI INDIRIZZO al Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni e
Patrimonio di richiedere alla Società “SIS Segnaletica Industriale S.r.l.” la proroga della sospensione della
sola sosta a pagamento fino al 03.09.2020 compreso;

DI  DEMANDARE  ogni  ulteriore  incombenza  al  Responsabile  del  Settore  LL.PP.,  Manutenzioni  e
Patrimonio;

DI DICHIARARE la presente deliberazione urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti
dell’art. 134, comma 4, del TUEL n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
4

8
/2

0
2

0
 d

e
l 0

3
/0

6
/2

0
2

0
O

g
g

e
tto

: C
o

n
ce

ss
io

ne
 d

el
la

 g
e

st
io

n
e

 d
ei

 p
a

rc
h

eg
g

i a
 p

a
ga

m
e

n
to

 s
u

 a
re

e
 p

u
b

bl
ic

he
 n

el
 C

o
m

u
n

e
 d

i T
a

vi
a

n
o

. C
on

tr
a

tto
 R

e
p

. 
n

. 
19

7
0

 d
el

 2
7

.0
3

.2
0

1
7

, 
re

g
is

tr
a

to
 a

 C
a

sa
ra

n
o

 in
 d

a
ta

 1
1

.0
4

.2
0

1
7

 a
l n

. 
1

4
4.

 E
m

e
rg

e
n

za
 e

pi
d

e
m

io
lo

gi
ca

 d
a

 C
O

V
ID

 –
 1

9
. 

U
lte

ri
o

re
 

p
ro

ro
g

a
 s

o
sp

e
n

si
o

n
e

 s
o

st
a

 a
 p

a
g

a
m

e
n

to
. 

A
tto

 d
i i

n
di

ri
zz

o
. D

e
te

rm
in

a
zi

o
ni

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: T
A

N
IS

I 
G

IU
S

E
P

P
E

 -
--

 F
ra

n
ce

sc
o

 T
ri

an
n

i



RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico di questo 

Comune sul sito istituzionale www.comune.taviano.le.it   il 03/06/2020  per  restarvi quindici giorni 

consecutivi  (art.124 c.1 - D.Lgs.267/2000 e art. 32 comma 1 legge 69/2009). 

Taviano, lì 03/06/2020
Responsabile settore AA.GG. 

 TRIANNI Francesco

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ X ] È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 –c.4 – D.lgs. 267/2000);

[  ] Diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 –c.3 – D.lgs. 267/2000);

Responsabile settore AA.GG.
 TRIANNI Francesco

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune, ai
sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
4

8
/2

0
2

0
 d

e
l 0

3
/0

6
/2

0
2

0
O

g
g

e
tto

: C
o

n
ce

ss
io

ne
 d

el
la

 g
e

st
io

n
e

 d
ei

 p
a

rc
h

eg
g

i a
 p

a
ga

m
e

n
to

 s
u

 a
re

e
 p

u
b

bl
ic

he
 n

el
 C

o
m

u
n

e
 d

i T
a

vi
a

n
o

. C
on

tr
a

tto
 R

e
p

. 
n

. 
19

7
0

 d
el

 2
7

.0
3

.2
0

1
7

, 
re

g
is

tr
a

to
 a

 C
a

sa
ra

n
o

 in
 d

a
ta

 1
1

.0
4

.2
0

1
7

 a
l n

. 
1

4
4.

 E
m

e
rg

e
n

za
 e

pi
d

e
m

io
lo

gi
ca

 d
a

 C
O

V
ID

 –
 1

9
. 

U
lte

ri
o

re
 

p
ro

ro
g

a
 s

o
sp

e
n

si
o

n
e

 s
o

st
a

 a
 p

a
g

a
m

e
n

to
. 

A
tto

 d
i i

n
di

ri
zz

o
. D

e
te

rm
in

a
zi

o
ni

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: F
ra

n
ce

sc
o

 T
ri

a
n

ni


